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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác quản lý vật tư nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024 
 

 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 28/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, 

kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm các 

quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp, bảo 

vệ quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý vật tư nông nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và giám sát các tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp tuân thủ các quy định của pháp luật. 

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng và việc sử dụng vật tư nông 

nghiệp; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh, triệt để các hành vi vi phạm theo 

đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật. 

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng công khai các tổ chức, cá nhân vi 

phạm, các sản phẩm vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng để khuyến cáo, 

cảnh báo cho người tiêu dùng. 

2. Công tác kiểm tra 
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2.1. Các căn cứ để kiểm tra và xử lý vi phạm 

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; 

Luật Thú y; Luật Chăn nuôi; Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Luật Trồng trọt; Luật 

Thủy sản; Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn có liên quan.  

- Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính 

hiện hành. 

2.2. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng 

vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra điều kiện sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp của các tổ chức, 

cá nhân sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hoá; tên loại sản phẩm kinh doanh theo 

danh mục nhà nước ban hành; nhãn hàng hóa theo quy định của nhà nước; việc công 

bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa theo quy định hiện hành. 

- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật và hướng dẫn chuyên 

ngành trong sử dụng vật tư nông nghiệp. 

- Kiểm tra định lượng, chất lượng hàng hóa; lấy mẫu gửi đi kiểm tra, phân tích: 

Lấy mẫu ngẫu nhiên các sản phẩm hàng hóa vật tư nông nghiệp lưu thông trên thị 

trường (tập trung lấy mẫu giám sát chất lượng đối với các sản phẩm tiêu thụ nhiều và 

có ảnh hưởng lớn đến năng suất, chất lượng). 

2.4. Thời gian, hình thức kiểm tra 

- Định kỳ hàng tháng, Đoàn kiểm tra tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát 

đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp. 

- Kiểm tra đột xuất: Khi có khiếu nại, phản ánh của người tiêu dùng; thông tin 

trên các phương tiện thông tin đại chúng về vi phạm liên quan đến chất lượng vật tư 

nông nghiệp hoặc khi được cấp trên giao; khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

cấp tỉnh tổ chức kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

2. Sở Nông nghiệp và PTNT giao: 

2.1. Thanh tra Sở 

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

triển khai thực hiện kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh. 

- Là đầu mối tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra các tổ chức, 
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cá nhân sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

2.2. Văn phòng Sở: Bố trí phương tiện phục vụ công tác kiểm tra, giám sát 

chất lượng vật tư nông nghiệp và thực hiện việc thanh toán, quyết toán theo dự toán 

được duyệt và quy định của pháp luật. 

2.3. Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chăn nuôi, Thú y và Thủy 

sản; Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, tập huấn,  

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp 

theo phân cấp quản lý. 

- Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh; kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất 

lượng theo đúng quy định của pháp luật. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo định kỳ hàng tháng, quý, năm. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra 

việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

3. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị: 

3.1. Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện công tác quản lý vật tư 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra 

việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

3.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan, phòng ban chuyên môn của huyện, thành phố và UBND 

các xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh vật tư nông nghiệp đang hoạt động trên địa bàn quản lý.  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về 

quản lý vật tư nông nghiệp cho Ủy ban nhân dân cấp xã, các tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; hướng dẫn kỹ thuật cho người sử dụng vật tư 

nông nghiệp trên địa bàn quản lý. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh trong việc kiểm tra, lấy mẫu 

và xử lý các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông 

nghiệp tại địa phương.  
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- Định kỳ hàng quý, năm báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý vật tư 

nông nghiệp về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

3.3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan thường xuyên 

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý vật tư nông nghiệp; kịp 

thời thông tin những sản phẩm vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng để 

khuyến cáo, cảnh báo người tiêu dùng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập 

- Kinh phí xăng xe đi lại, văn phòng phẩm, mua mẫu, phân tích mẫu do Sở 

Nông nghiệp và PTNT chi trả theo dự toán đã được UBND tỉnh phê duyệt và các 

quy định hiện hành của nhà nước. 

- Tiền lương và các khoản phụ cấp, công tác phí của cán bộ, công chức trong 

thời gian tham gia Đoàn kiểm tra do cơ quan, đơn vị cử cán bộ chi trả. 

2. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Đề nghị UBND các huyện, thành phố bố trí nguồn kinh phí để triển khai 

thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý vật tư nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

 

 

  Nơi nhận:  
- UBND tỉnh 

- Bộ NN và PTNT            

- UBND các huyện, thành phố 

- Sở Khoa học & Công nghệ         

- Công an tỉnh                                         (phối hợp);                      

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh 

- Báo Tuyên Quang                                     

- Lãnh đạo Sở; 

- Các chi cục: TTr&BVTV, CLCBTT,     

  CN,TY&TS               

- Văn phòng Sở 

- Thanh tra Sở 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

  

 

 

  

Nguyễn Văn Việt 

 

(Báo cáo); 

(thực hiện); 
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